
ORIGINALE 
 

COMUNE DI STRAMBINO 

  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

 
DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 59 

 
OGGETTO:  
APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PER ESPOSIZIONI 
PUBBLICITARIE E PER OCCUPAZIONI SUOLO PUBBLICO COMPRESI I 
MERCATI.           
 
 
 
L’anno duemilaventuno  addì quindici del mese di aprile alle ore  diciassette e minuti  trenta, nella 
solita sala delle riunioni, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
CAMBURSANO Dr. SONIA - Sindaco  Sì 
CIOCHETTO Ing. GIOVANNI - Vice Sindaco  Sì 
CIGNETTI FABIO - Assessore  Sì 
GRASSINO Arch. SERENA MARTA - Assessore Sì 
LUPO PAOLO ALESSANDRO - Assessore Sì 
            
            
  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor ANDRONICO Dott.ssa ELENA. 
 
 CAMBURSANO Dr. SONIA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
VISTO l'art. 1, commi 816-836, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di 
bilancio 2020) il quale reca  la  disciplina  del  nuovo  Canone  patrimoniale  di  
concessione,  autorizzazione per l’occupazione di suolo pubblico, comprese le aree 
destinate ai mercati o  esposizione pubblicitaria  che  sostituisce,  a  decorrere  dal  
2021,  la  Tassa  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree pubbliche,  il  Canone  per  
l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  l’Imposta  comunale  sulla pubblicità e 
il diritto sulle pubbliche affissioni. 

 
DATO atto che con deliberazionI di Consiglio Comunale n. 11  e 12 del 25 marzo 
2021, in relazione al combinato  disposto  dagli  articoli  52  e  62  del  D.Lgs.  15  
dicembre  1997,  n.  446  e  successive modificazioni: 
- è  stato  istituito  il  nuovo  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione 

per l’occupazione di suolo pubblico, comprese le aree destinate   ai mercati, od 
esposizione pubblicitaria con decorrenza dal 1° gennaio 2021; 

-   sono stati approvati i relativi 
regolamenti. 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 27.6.1994 e sue s.m.i. con 
cui sono state deliberate le tariffe della tassa occupazione suolo e aree pubbliche. 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 18.2.2000 e sue s.m.i. con cui 
sono state deliberate le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle 
pubbliche affissioni. 

 
RICHIAMATA  la  disposizione  contenuta  nel  comma  817  dell’articolo  1  della  
legge  160  del  27 dicembre 2019 che testualmente recita «Il canone è disciplinato 
dagli enti in modo da assicurare un  gettito  pari  a  quello  conseguito  dai  canoni  
e  dai  tributi  che  sono  sostituiti  dal  canone,  fatta salva, in ogni caso, la 
possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe». 

 
VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 
2019 con cui sono stabilite le  tariffe standard  rispettivamente  annua  e  giornaliera  
del  nuovo  canone  patrimoniale, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 
817 dello stesso articolo di legge; 
 
RICHIAMATO  l’art.  42,  comma  2,  lett.  f)  D.Lgs.  18  agosto  2000,  che  
attribuisce  al  Consiglio Comunale   la   competenza   all’istituzione   e   
ordinamento   dei   tributi,   con   esclusione   della determinazione delle relative 
aliquote, nonché alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei 



servizi per cui, la competenza all’approvazione delle tariffe del nuovo Canone deve 
intendersi attribuita alla Giunta Comunale. 

 
PRESO ATTO della proposta di tariffe predisposta dal Responsabile del Servizio 
Tributi, sulla base dell’obiettivo di garantire invarianza  di  gettito  e  ritenuta  tale  
proposte  pienamente  rispondente alle esigenze di questo Comune. 

 
VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: «il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici 
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e' 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la  deliberazione  del  bilancio  di  
previsione.  I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 
all'inizio  dell'esercizio  purché  entro  il  termine  di  cui  sopra,  hanno  effetto  dal  
1 gennaio dell'anno di riferimento.». 

 
VERIFICATO che la popolazione residente al 31.12.2020 era pari a n. 6155 abitanti 
per cui le tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti: 

-     tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 legge 160/2019): 30,00 euro; 
-     tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 legge 160/2019): 0,60 euro. 

 
RITENUTO quindi necessario approvare le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione per l’occupazione di suolo pubblico, comprese le aree 
destinati ai mercati, o esposizione pubblicitaria a decorrere dal 01 gennaio 2021. 

 
Rilevato che l’approvazione delle tariffe in data odierna impedisce di fatto  l’invio del 
pagamento del canone unico patrimoniale per esposizioni pubblicitarie ai contribuenti 
entro il 30 aprile come stabilito con precedente atto n. 52 del 25.3.2021; 
 
Ritenuto opportuno prorogare il termine per il versamento del canone isuddetto dal 
30 aprile al 31 maggio  2021; 

 
Visto il favorevole parere di regolarità tecnica espresso sulla proposta della presente 
deliberazione tramite l’apposizione di firma digitale dal Responsabile del Servizio  
Tributi, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Visto il favorevole parere di regolarità contabile espresso sulla proposta della 
presente deliberazione tramite l’apposizione di firma digitale dal Responsabile del 
Servizio Finanziario,  ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi, espressi mediante votazione palese 
per alzata di mano  
 

 
 



D E L I B E R A 
 

DI   RICHIAMARE   la   premessa   quale   parte   integrante   e   sostanziale   della   
presente deliberazione. 
 
DI APPROVARE le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria come da prospetti allegati alla presente 
deliberazione per farne parte integrale e sostanziale. 
 
DI DARE ATTO che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 
2021, in sostituzione delle precedenti tariffe relative alle seguenti entrate: Tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, Canone per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni. 
 
DI  DARE ATTO  che  i  termini  per  il  versamento  del  Canone  patrimoniale  di  
concessione, autorizzazione  per l’occupazione di suolo pubblico, comprese le aree 
destinate ai mercati o   esposizione   pubblicitaria   sono   disciplinati   dai relativi 
regolamenti;   
 
DI prorogare il termine per il versamento del canone unico patrimoniale per 
esposizioni pubblicitarie dal 30 aprile al 31 maggio  2021; 
 
DI  DARE  la più  ampia  diffusione  alla  presente  deliberazione,  mediante  avvisi  
pubblici  e pubblicazione sul sito internet comunale; 
 
DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 
quarto comma dell’art. 134 del Tuel. 

 
 
 
 

 
 

 
 
 



Letto confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 CAMBURSANO Dr. SONIA  ANDRONICO Dott.ssa ELENA 

  
______________________ ______________________ 

 
 

======================================================================= 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente verbale viene pubblicato all’albo Pretorio del Comune ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 
267 del 18.8.2000, per 15 giorni consecutivi a partire dal 20-apr-2021 al 05-mag-2021 
e viene contestualmente trasmesso in elenco ai Capigruppo Consiliari a norma dell’art. 125 del 
D.Lsg. 267/2000  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 
 DE PAOLI Lorella 

______________________ 
 

======================================================================= 
 
 

. 
 
 

 
 
 

 
 

======================================================================= 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: è divenuta esecutiva il giorno 15-apr-2021; 
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 c. 4 D.Lgs.267/2000) 
      perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art.134 c. 3 D.Lgs.267/2000) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 
 DE PAOLI Lorella 

______________________ 
 


